
Potrivit rezultatelor parţiale ale re-
censământului din octombrie
2011, populația României a

scăzut cu peste 2,6 milioane de
locuitori, de la ultimul recensământ,
care a avut loc în 2002, până astăzi.
De la 21.680.974 de persoane, am
rămas 19.042.936. În ciuda acestei
tendinţe, comunitatea etnicilor italieni
s-a mărit. Cetăţenii români care s-au
declarat de origine italiană sunt mai

mulţi decât acum zece ani, numărul
lor fiind aproape dublu.
Deşi pare paradoxală, această situaţie
este cât se poate de normală, demon-
strând ceea ce „Piazza Romana” şi
„Siamo di Nuovo Insieme” au scris în
repetate rânduri: dintr-un motiv sau
altul, mulţi s-au ferit să îşi declare
adevărata etnie la precedentul recen-
sământ. Mentalitatea s-a schimbat în
ultimii ani, datorită unei informări

mult mai bune la care a contribuit şi
Asociaţia Italienilor din România –
RO.AS.IT., prin mijloacele sale
media. „Campania noastră, prin care
îndemnăm etnicii italieni să se declare
ceea ce sunt, a avut, aşadar, succes.
Nu pot decât să le mulţumesc pentru
corectitudinea lor şi, de ce nu, pentru
curaj”, ne-a declarat deputatul Mircea
Grosaru, reprezentantul minorităţii
italiene în Parlamentul României.
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Asociaţia Italienilor din România - RO.AS.IT.               

Ca o prefaţă la sărbătoarea Învierii
Domnului, Asociaţia Italienilor din
România – RO.AS.IT. a organizat
expoziţia de icoane pe sticlă intitu-
lată „Lumină din Lumină”, a 
pictoriţei Mihaela Mateescu Profiriu
– Culluri. Artista este un membru
marcant al comunităţii etnicilor ital-
ieni din România, o comunitate din
rândul căreia s-au ridicat, de-a lun-
gul timpului, mulţi oameni de val-
oare. O comunitate care nu trăieşte
numai din amintiri, din istoria sa re-
marcabilă, ci şi din reuşitele prezen-
tului. 
Rezultatele parţiale ale recensămân-
tului din octombrie 2011 arată că nu
există judeţ în România unde să nu
existe cetăţeni de origine italiană.
Mulţi dintre aceştia sunt oameni ca-
pabili, care pot face multe pentru co-
munităţile locale, dar nu au pârghiile
necesare. RO. AS.IT. le oferă aces-
tora şansa de a candida la alegerile
din luna iunie şi de a se plasa într-o
poziţie din care se pot implica activ
şi decisiv în viaţa comunităţii în care
trăiesc.
Nu ar fi o premieră ca minoritatea
italiană să „dea” un primar. Ne vine
în minte numele lui Petre (Pierino)
Chelu-Olivotto, născut în anul 1929
în satul Slatina din comuna
Nucşoara şi devenit, ulterior, pri-
marul acestei comuni.  De aseme-
nea,  Robert Schell, primarul actual
al oraşului Brezoi, are origini ita-
liene.
Într-o lume în care se pune tot mai
mare preţ pe drepturile minorităţilor,
etnicii români din Italia au participat
cu succes la precedentele alegeri lo-
cale de acolo, câştigând mai multe
poziţii de consilier în diverse
primării. Printre candidaţi s-a aflat şi
Valentin Valdman, fiul cel mic al
preotului Traian Valdman, din Mi-
lano.
Revenind la alegerile locale din
România, fixate pe data de 10 iunie,
ne exprimăm convingerea că pe liste
vor apărea etnici italieni, care, cel
puţin în zonele unde există comu-
nităţi puternice, vor avea un cuvânt
important de spus.
(Victor Partan)

Porţi deschise spre 
administraţia locală
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RO.AS.IT.  participă la
alegerile locale 2012

Asociaţia Italienilor din România – RO.AS.IT. şi-a depus
dosarul la Biroul Electoral Central pentru a participa la
alegerile locale din data de 10 iunie 2012. Potrivit
preşedintelui Mircea Grosaru, strategia RO.AS.IT.
constă atât în sprijinirea candidaţilor independenţi,
cât şi încheierea de alianţe electorale pe plan local.
Cei care doresc să candideze pe listele Asociaţiei
Italienilor din România trebuie să depună la sediul
din Strada Lipscani nr. 19, până la data de 1 mai
2012, documentaţia necesară:
► o scrisoare de intenţie însoţită de un proiect 
managerial;
► Curriculum Vitae;
► declaraţie pe proprie răspundere că persoana nu a co-
laborat cu Securitatea;
► o adeverinţă care atestă apartenenţa la RO.AS.IT.
► cazier. 
Documentaţia se poate depune personal sau poate fi trimisă prin poştă sau servicii de
curierat, urmând ca dosarul să fie analizat de Consiliul Director al Asociaţiei 
Italienilor din România – RO.AS.IT.

PUBLICITATE ÎN PIAZZA 
ROMANA. OFERTĂ SPECIALĂ
Detalii în pag. 7
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Minoritatea italiană, printre puţinele
cu reprezentanţi în toate judeţele

Potrivit rezultatelor parţiale
ale recensământului din

octombrie 2011, popula�ia
României a scăzut cu peste

2,6 milioane de locuitori,
de la ultimul recensământ,

care a avut loc în 2002,
până astăzi. De la

21.680.974 de persoane,
am rămas 19.042.936. În

ciuda acestei tendinţe,
comunitatea etnicilor

italieni s-a mărit. Cetăţenii
români care s-au declarat

de origine italiană sunt mai
mulţi decât acum zece ani,
numărul lor fiind aproape

dublu.
Deşi pare paradoxală, această situaţie
este cât se poate de normală, demon-
strând ceea ce „Piazza Romana” şi
„Siamo di Nuovo Insieme” au scris în
repetate rânduri: dintr-un motiv sau altul,
mulţi s-au ferit să îşi declare adevărata
etnie la precedentul recemsământ. Men-
talitatea s-a schimbat în ultimii ani, da-
torită unei informări mult mai bune la
care a contribuit şi Asociaţia Italienilor
din România – RO.AS.IT., prin
mijloacele sale media. „Campania noas-
tră, prin care îndemnam etnicii italieni să
se declare ceea ce sunt, a avut, aşadar,
succes. Nu pot decât să le mulţumesc
pentru corectitudinea lor şi, de ce nu,
pentru curaj”, ne-a declarat deputatul
Mircea Grosaru, reprezentantul mi-
norităţii italiene în Parlamentul

României.

Istoria se repetă

Rezultatele parţiale ale recensământului
de anul trecut arată că minoritatea ita-
liană are reprezentanţi în toate cele 41 de
judeţe şi Municipiul Bucureşti. Nu multe
minorităţi se pot lăuda cu o astfel de sta-
tistică, nici măcar dintre cele numeroase.
Răspândirea uniformă pe teritoriul
României dă consistenţă comunităţii et-

nicilor italieni, una cu o istorie foarte bo-
gată. Istoria se împleteşte, însă, cu
prezentul. Când spunem prezent ne
referim la perioada de după Revoluţia din
1989, în care mulţi italieni au venit în
România pentru afaceri. Unii dintre ei
s-au stabilit aici şi au format familii
mixte, aşa cum se întâmpla în urmă cu
100 de ani. Aşadar, istoria se repetă. Nu
numai românii se îndreaptă spre „Cizmă”
şi rămân acolo. Migraţia este bidi-
recţională, chiar dacă, cel puţin pentru
moment, România nu este la fel de
„atractivă” precum Italia.
Deosebirea majoră între migraţia italie-
nilor de acum 100 de ani şi cea de după
Revoluţie constă în profesiile acestora. În
jurul anului 1900 a venit în special forţă
de muncă.

Cum s-a făcut recensământul

În conformitate cu recomandările inter-
naţionale, nu au făcut obiectul recen-
sământului şi nu au fost înregistrate la
recensământ următoarele categorii de

populaţie:
♦ cetăţenii străini prezenţi
în România în cadrul mi-
siunilor diplomatice sau
militare, oficiilor con-
sulare şi al reprezen-
tanţelor comerciale străine
în România;
♦ cetăţenii străini prezenţi
ocazional în România la
momentul critic al recen-
sământului, pentru diverse
scopuri : afaceri, turism

etc., veniţi pentru o perioadă mai mică de
12 luni, care nu aveau domiciliul sau
reşedinţa în România;
Au făcut obiectul recensământului, dar
nu au putut fi înregistrate în formularele
individuale şi nici în centralizatoare ur-
mătoarele categorii de persoane:
♦ cetăţenii români, străini sau fără cetăţe-
nie cu domiciliul în România, care la
momentul critic al recensământului erau
plecaţi cu întreaga familie în străinătate
şi pentru care nu au existat alte persoane
(în ţară) care să declare existenţa lor;
♦ persoane care au refuzat explicit sau
tacit recenzarea, prin evitarea vizitelor
personalului de recensământ (populaţie
necontactată).
Pentru stabilirea rezultatelor din această
etapă, de prelucrare a datelor, s-a făcut o
estimare provizorie a numărului de
locuinţe aflate în această situaţie. O esti-
mare mai corectă a acestuia se va putea
realiza numai după prelucrarea infor-
maţiilor din formularele individuale, pe
baza unor metode statistice ştiinţific
elaborate în conformitate cu reco-
mandările şi standardele ONU şi UE.
Procentajul locuinţelor în care nu s-a

putut realiza recenzarea reprezintă 2,8%
din totalul locuinţelor, adică circa 1 mi-
lion de persoane (cuprinzând populaţia
plecată în străinătate - întreaga familie -
pentru care nu a avut cine să îi declare în
ţară; populaţia necontactată). Ponderi
mai ridicate s-au înregistrat la nivelul
oraşelor mari: Bucureşti (6,0%), Tim-
işoara (5,8%), Iaşi (3,0%), Constanţa
(2,9%) etc.

Celelalte minorităţi

Potrivit rezultatelor parţiale ale recen-
sământului, în oraşe trăiesc 10,05 mil-
ioane de oameni, în timp ce restul de
aproape 9 milioane populează mediul
rural. Un procentaj de 88,6 la sută s-a de-
clarat de etnie română. Populaţia de etnie
maghairă este de 6,5 la sută, în timp ce
rromii reprezintă 3,2 la sută din totalul
locuitorilor.
Alte minorităţi importante sunt:
ucraineană (aproximativ 50.000 de per-
soane), germană (aproximativ 37.000),
turcă (aproximativ 28.000), rusă (aprox-
imativ 24.000) şi tătară (aproximativ
20.000).
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Secondo i risultati preliminari del
censimento, la popolazione della

Romania e’ diminuita di più di 2,6
milioni di persone rispetto al 2002:

da 21.680.974 di unità a
19.042.936. Nonostante questa

tendenza, la comunita’ etnica italiana
è aumentata. I cittadini romeni di

origine italiana sono in più, rispetto a
dieci anni fa, il loro numero essendo

quasi raddoppiato.
Anche se sembra paradossale, questa situazione e’
normale. “Piazza Romana” e “Siamo di Nuovo Insieme”
hanno scritto diverse volte: “ per vari motivi, molti non
hanno voluto dichiarare la loro vera identita’ al
precedente censimento. La mentalita’ e’ stata cambiata
negli anni scorsi, grazie ad una campagna di stampa
condotta anche dall’Associazione degli Italiani di
Romania attraverso le sue pubblicazioni e i siti web. La
nostra campagna, attraverso la quale abbiamo incorag-
giato i cittadini a dichiarare le loro origini, ha avuto buon
esito. “Ringrazio per essere stati veritieri”, ha dichiarato
il deputato Mircea Grosaru, in qualità di rappresentante
della minoranza italiana nel Parlamento Romeno.

La storia si ripete

I risultati preliminari del censimento dello scorso anno
dimostrano che la minoranza italiana ha rappresentanti
in ogni contea della Romania. Sono poche le minoranze che possono vantare questa
statistica. L’estensione uniforme sul territorio romeno da’ consistenza alla comunita’
etnica italiana, una comunita’ con una grande storia. Ancora, la storia si fonde con
il presente. Quando diciamo “il presente” ci riferiamo al periodo seguente la
Rivoluzione del 1989. In questo periodo, molti italiani sono giunti in Romania per
affari. Alcuni si sono stabiliti nel Paese e hanno costituito famiglie miste, come già
accaduto 100 anni fa. Ecco che la storia si ripete! Non solo i romeni vanno in Italia
e rimangono là. Il processo di migrazione e’ bidirezionale, anche se la Romania non
è molto invitante in questo momento.

Come si è svolto il censimento

Secondo le regole internazionali, non sono state registrate le categorie di abitanti di
seguito elencate:
♦ i cittadini stranieri che sono in Romania in missione diplomatica o militare, o che
lavorano in rappresentanze commerciali straniere;
♦ i cittadini che sono presenti occasionale in Romania nel momento del censimento
per vari motivi: affari, turismo etc., venuti qui per meno di 12 mesi e che non hanno
il domicilio in Romania;
Gli scrutatori per il censimento non hanno potuto registrare le seguenti categorie di
abitanti:

♦ i cittadini romeni, stranieri o
senza cittadinanza, con il
domicilio in Romania, ma che
nel momento del censimento
sono partiti all’estero con loro
famiglia;
♦ le persone che hanno
rifiutato l’operazione (la
popolazione che non ha potuto
essere contattata).

Le altre minoranze

Un totale di10,05 milioni di
persone risiede in città, mentre
il restante (8,98 milioni) vive
in ambienti rurali. L'88,6 per
cento della popolazione si è
dichiarata “romena”, ovvero
16,87 milioni di persone. La
popolazione di etnia magiara
corrisponde al 6,5 per cento
del totale, mentre i Rom sono
pari al 3,2 per cento degli abitanti. Fra le etnie registrate nel censimento della
popolazione figurano anche ucraini (51,7 mila persone), tedeschi (36,9 mila persone),
turchi (28,2 mila persone), russi (23,9 mila persone) e tatari (20,5 mila persone).

La minoranza italiana, una delle
poche con rappresentanti in tutte le
contee
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INAS - CISL

Cosa fa l’INAS                                   Ce face INAS
in Italia e nel mondo în România

L’INAS svolge attivita’ di informazione, di 
assistenza e tuttela per il consequimento delle
prestazioni in materia  socio-previdenziale, 
assistenziale e sanitaria erogate da Amministrazioni
e Enti Pubblici, da gestori di fondi di previdenza 
complementare e da stati esteri a favore dei citadini
italiani o di origine italiana.

Puoi rivolgerti all’INAS per: 

- Pensioni vecchiaia/ anzianita’; 
- Pensioni d’invalidita’; 
- Pensioni reversibilita’/superstiti; 
- Controlo posizioni assicurative; 
- Riscato e ricongiunzione di periodi 
assicutativi;  
- Tratamenti familiari; 
- Indenita di disoccupazione; 
- Infortuni e malatie professionali; 
- Prestazioni socio-assistenziali; 
-Compilazione dei modelli reddituali (RED); 
- Informazioni sul sistema sanitario; 
- Cittadinanza italiana/ricerca 
documentazione italiana; 
- Pratiche consolari; 
- Riconoscimento dei titoli di studio; 
- Informazioni in campo fiscale; 
- Rientro in patria e legislazioni regionali.

INAS desfășoară activități de informare, asistență și pro-
tecție în domeniul securității și sănătății în muncă în re-
lația cu Administrația și Instituțiile Publice italiene,
Fondul de Pensii Complementare, dar și cu Instituțiile
altor țări, în favoarea cetățenilor italieni sau de origine
italiană și a cetățenilor comunitari.

Puteți apela la INAS pentru: 

- Pensii în regim internațional/pro-rată: 
- pensii pentru limită de vârstă, 
- pensii anticipate/vechime în muncă,
- pensii de invaliditate, 
- pensii de urmaș;
- Transferul pensiilor 
INPS/INPDAP/ENPALS în România;
- Controlul perioadei de asigurări sociale din Italia – 
Estratto Conto; 
- Cumularea stagiului de cotizare în U.E.; 
- Prestații familiale și de maternitate; 
- Indemnizații de șomaj; 
- Indemnizații pentru accidente și boli 
profesionale;  
- Declarația anuală de venituri pentru 
pensionarii INPS (RED/EST);
- Informații despre serviciile consulare; 
- Informații din domeniul fiscal, etc.

ROMANIA

TOATE SERVICIILE OFERITE DE I.N.A.S. SUNT ABSOLUT GRATUITE

Sede Romania: Str. Frumoasă nr. 17, Ap. 2, Sector 1, București 
Tel. +40213105011 - Fax +40213126668 
romania@inas.it; inas.romania@yahoo.it  

Sede nazionale: Viale Regina Margherita,  
83/D - 00198 Roma 

Tel. +3906844381 - Fax +39068547856 
www.inas.it
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Veşti bune despre roaming-ul în
spaţiul UE
Parlamentul European, Consiliul si

Comisia Europeana s-au pus de
acord să scadă costurile apelurilor
făcute în străinatate. Abonaţii vor

plăti 29 de eurocenţi pe minut
pentru apelurile efectuate de pe

telefonul mobil şi 8 eurocenţi
pentru fiecare apel primit.

Potrivit Realitatea.net, reducerile vor fi mai impor-
tante de la an la an: în iulie 2013 costul va scădea
la 0,24 pentru apelurile efectuate şi la 0,07 pentru
cele primite, iar în iulie 2014 vor ajunge la 0,19 re-
spectiv 0,05. De asemenea, începând cu iulie 2012,
costul SMS-urilor va fi de 0,09€, in iulie 2013 va
scădea la 0,08€, iar în 2014 la 0,06€.
Tariful pentru navigarea pe Internet va scădea la
0,70 euro pe megabyte, în iulie 2013 va ajunge la
0,45 iar în iulie 2014 la 0,20 eurocenţi, a anunţat
sursa citată. Din iulie 2014, va fi posibilă încheierea
de contracte de roaming cu operatorii străini locali,
dar utilizând acelaşi număr.
Doamna Angelika Niebler, eurodeputat german, a
explicat că obiectivul acestui demers este acela de
a le garanta utilizatorilor de telefonie mobilă preţuri
care să fie accesibile pentru serviciile de roaming,
atunci când călătoresc în ţările UE. Prin acest re-
gulament se încearcă stabilirea unor reguli pe piaţă
de roaming, caracterizată de preţuri mari şi în care
lipseşte concurenţă.

SMS-urile primite nu se taxează

Când trimiteţi sau primiţi un SMS în timp ce sunteţi
în străinătate utilizaţi serviciul de roaming SMS.
Operatorul vă va factura un tarif mai ridicat decât
de obicei. Acest tarif include costurile suplimentare
pe care le presupun utilizarea reţelei străine şi trans-
ferul SMS-ului către reţeaua de acasă. Operatorii
nu taxează primirea unui SMS atunci când sunteţi
în străinătate.

Portal pentru telefonie şi Internet

Din vara anului viitor, cei care doresc să achiz-
iţioneze servicii de internet şi de telefonie vor avea
posibilitatea să-şi găsească cea mai bună ofertă pen-
tru serviciile de comunicaţii prin intermediul unui
portal online, de stat, care va scana şi compara ofer-
tele şi tarifele tuturor operatorilor din România.
Potrivit gandul.info, "comparatorul de tarife" este
un proiect iniţiat de Adminstraţia Naţională pentru
Administrare şi Reglementare în Comunicaţii
(ANCOM), estimat la circa 1,5 milioane de lei
(circa 350.000 de euro la un curs de 4,3 lei/euro),
dintre care mai mult de jumătate din sumă este asi-
gurată din fonduri europene, restul fiind contribuţia
agenţiei.
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Giovedì, 29 marzo 2012, a Targu Mures, la territoriale di
Confindustria Mures ha organizzato in sede un incontro con i propri
associati sul tema delle strategie di Confindustria Romania e sui fondi
strutturali europei.
E’ intervenuto al seminario il direttore generale di
Confindustria Romania, Tommaso Busini (foto), che ha illustrato le
attività ed i servizi offerti agli associati, sottolineando la strategia di
vicinanza alle aziende, di networking e di visibilità ai soci che si stanno
implementando attraverso il progetto nazionale delle convenzioni, quello
di “vetrina delle imprese”, le applicazioni multimediali del terziario
avanzato e lo stretto contatto e
scambio di informazioni col sistema
confindustriale in Italia. Il dott.
Busini ha sottolineato nel corso del
proprio intervento l’attenzione
costante riposta dal patronato alle
esigenze delle piccole e medie
imprese sparse sul territorio,
analizzando gli ultimi progetti in
corso e la programmazione dei
prossimi mesi.
La dottoressa Adriana Zecchetto, in
qualità di Responsabile del Desk di
Finanza Agevolata e dei fondi
europei di Confindustria Romania,
ha illustrato le opportunità dei
finanziamenti per le piccole e medie
imprese con un’analitica e
dettagliata descrizione dei prossimi bandi in apertura nel corso del 2012.
Al suo intervento, e’ seguita un’intensa sessione di domande dalla platea,
a testimonianza del reale interesse delle aziende sul tema dei fondi
strutturali europei.
Da Bucarest era presente anche Speranta Tirsar, direttrice generale di
Sace per la Romania e per i Balcani, la quale ha indicato i servizi offerti
alle imprese a capitale italiano in Romania da parte dell’assicurazione dei
crediti di proprietà del Ministero del Tesoro italiano.
“La serata è stata un ottimo esempio di come Bucarest non sia così
lontana dalle esigenze specifiche del territorio e delle sue imprese”, il
commento del presidente di Confindustria Mures, Matteo Montanari.
Presente all’incontro anche il presidente di Confindustria Cluj con
delega nazionale alle piccole e medie imprese, Massimo Battilani, che ha
salutato gli associati di Mures e ha anticipato come, nel corso del 2012,
si svilupperanno rapporti sempre più stretti tra le due territoriali di
Transilvania.
Nel corso della serata sono stati anticipati da Giordano Altarozzi,
segretario generale dell’Istituto di studi Italo-romeni e professore presso
l’università “Petru Maior” di Targu Mures, i contenuti di un accordo fra
Università e Confindustria Mures, finalizzato all’esercizio di tirocinio
di studenti universitari del Mures presso le aziende a capitale italiano.
(Fonte: Confindustria.ro)

Incontro sui fondi strutturali europei

Finanziamento per gli investimenti
nel settore energetico

La BERS continua a promuovere l'efficienza energetica in Romania con un pacchetto
di finanziamenti di un valore di circa € 30 milioni stanziati sotto forma di prestiti
attraverso la BRD Groupe Société Générale, la seconda banca in Romania, a livello
di rete, filiali e clienti.
I finanziamenti sono destinati a sostenere le PMI con prestiti fino a 1 mil. di Euro per
progetti di efficienza energetica, piccoli investimenti nel settore dell'energia
rinnovabile, per i fabbricanti, fornitori di attrezzature e materiali nonché per gli
installatori di tecnologie per l’efficienza energetica.
I fondi della Banca sosterranno inoltre, con prestiti fino a 5 mil. di Euro, gli
investimenti effettuati da parte dei Comuni e delle società private che forniscono
servizi comunali, partecipando in questo modo al miglioramento del rendimento
energetico delle infrastrutture comunali e degli edifici.
Secondo quanto dichiarato da Sylvia Gansser-Potts, direttore della BERS, rispetto ai

loro omologhi dell’Europa occidentale, le imprese rumene ed i
Comuni spendono una percentuale maggiore dei loro costi
complessivi per le bollette energetiche. Il finanziamento BERS
consentirà alle imprese private e ai comuni di attuare dei progetti per
poter rafforzare la loro competitività e l’efficienza operativa.
Come suggerito da Guy Poupet, Presidente e Amministratore
Delegato della BRD-Groupe Société Générale: questo nuovo
finanziamento conferma l'impegno verso il sostegno per la
modernizzazione dell'economia rumena e delle comunità locali
attraverso modi più efficienti di risparmio energetico”.
Il pacchetto di finanziamento prevede un prestito di circa 20 mil. di
Euro per le PMI nell'ambito del Meccanismo di Finanziamento per
l’Energia Sostenibile per le PMI (RoSEFF - Romanian Sustainable
Energy Financing Facility ) e una linea di credito di circa 10 mil. di
Euro tramite il Meccanismo di Finanziamento Unione Europea /
BERS per le Municipalità.

(Fonte: ICE BUCAREST)

La Banca Nazionale della Romania riduce
il taso ufficiale di riferimento

Il Consiglio d’Amministrazione della Banca Nazionale della Romania (BNR) ha
deciso di ridurre il tasso ufficiale di riferimento dello 0,25% portandolo al 5,25%
dal precedente 5,50%, a decorrere dal 30 marzo 2012. Con questo atto la BNR
vuole offrire maggior sostegno alla crescita economica del Paese.
Nel mese di novembre 2011 la BNR aveva ridotto, per la prima volta dopo un anno
e mezzo, il tasso di riferimento di 0,25% portandolo a 6,0%. Per il 2012 si tratta
della terza riduzione del tasso di sconto (i precedenti tagli dello 0,25% ciascuno
sono stati effettuati nel mese di gennaio e nel mese di febbraio). (ICE BUCAREST)
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Reuniune a Grupului Parlamentar de
Sprijin pentru IMM-uri

Economie

Consiliul Na�ional al
Întreprinderilor Private Mici

si Mijlocii din România
(CNIPMMR), organiza�ie

non-profit �i
non-guvernamentală de

utilitate publică, a
organizat, luna trecută, la

Grand Hotel Continental
Bucure�ti, reuniunea

Grupului Parlamentar de
Sprijin pentru Întreprinderi

Mici si Mijlocii, în cadrul
proiectului CONS-TEAM -
„Consolidarea mediului de

afaceri din România prin
întărirea capacită�ii

institu�ionale a organiza�i-
ilor patronale”, cofinan�at

din Fondul Social European
prin “Programul

Opera�ional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor

Umane 2007-2013.
Întâlnirea a fost moderată de către
domnul prof. univ. dr. Ovidiu Nicolescu
(foto), președintele CNIPMMR și direc-
torul proiectului CONS-TEAM, și s-a
bucurat de participarea unor invitați re-
putați, cum ar fi: doamna senator Sorina
Plăcintă (PD-L), doamna deputat Maria
Barna (independent), dar și domnii Nico-
lae Bud (deputat PD-L), Andrei Gerea
(deputat PNL), Mircea Grosaru (deputat
Minorități), Vasile Nedelcu (senator in-
dependent), Nicusor Păduraru (deputat
PD-L). Alături de senatorii și deputații
prezenți s-au aflat vicepresedinții CNIP-
MMR – domnii Neculai Vițelaru,
Liviu Rogojinaru, Florin Jianu, Ion
Glișcă, Marian Dumitrescu și Florea
Pîrvu, care au reprezentat vocea IMM-
urilor la discuțiile purtate.

Discuții pe tema TVA

În cadrul întâlnirii s-au prezentat cele 15
priorități majore pentru IMM-uri în
2012, formulate de către reprezentanții
CNIPMMR, priorități care s-au axat pe
relansarea procesului investițional și
susținerea dezvoltării IMM-urilor.
Domnul prof. univ. dr. Ovidiu Nicolescu
a menționat, ca punct de plecare în cadrul
discuțiilor, concluziile sondajului realizat
de portalul www.immromania.ro în
rândul întreprinzătorilor cu privire la
modalitățile de stimulare a investițiilor, a
consumului intern și a exporturilor.
Sondajul a relevat faptul că aproximativ
79% dintre întreprinzători consideră in-
vestițiile ca fiind cel mai important ele-
ment care trebuie încurajat în România
pentru relansarea creșterii economice.

Două dintre prioritățile propuse de
CNIPMMR au fost dezbătute mai pe
larg, si anume:

- Relansarea procesului investițional,
prin modificarea și completarea O.U.G.
nr. 85/2008 privind stimularea investiți-
ilor, aprobată prin Legea nr. 78/2009,
precum și prin îmbunătățirea cadrului
legal privind schemele de ajutor de stat

- Aplicarea în România a directivei
privind plata TVA-ului la încasare pentru
contribuabilii mici.

Deschidere spre dialog

Senatorii și deputații prezenți au apreciat
ca deosebit de utile propunerile CNIP-
MMR legate de susținerea dezvoltării în-
treprinderilor mici și mijlocii, menite să
încurajeze crearea unui cadru legislativ
favorabil pentru IMM-uri. Doamna

senator Sorina Plăcintă a venit cu iniția-
tiva ca senatorii și deputații să selecteze
dintre cele 15 puncte prezentate anumite
propuneri pe care să le susțină la nivelul
structurilor din care fac parte.
Toți parlamentarii participanți la eveni-
ment și-au manifestat disponibilitatea de
a face lobby în cadrul partidelor lor cu
privire la anumite puncte discutate în

cadrul întâlnirii.
Evenimentul a fost marcat de o des-
chidere spre dialog din partea tuturor
celor prezenți, discuțiile desfășurându-
se într-o atmosferă destinsă, în care in-
teresele IMM-urilor au estompat
granițele dintre diferitele formațiuni
politice. (Sursa: CNIPMMR)

15 priorități pentru Întreprinderile Mici și
Mijlocii în 2012

1. Inițierea unei noi Legi pentru întreprinderile mici si mij-
locii, care să asigure implementarea deplină la nivel național
a Small Business Act (SBA), aplicarea principiului „Regle-
mentați mai întâi pentru IMM-uri” și creșterea treptată de la
0,4% la 1% din PIB a fondurilor alocate de la bugetul de
stat pentru finanțarea programelor de dezvoltare, a măsurilor
de sprijinire a înființării de noi întreprinderi și de susținere
a dezvoltării întreprinderilor mici si mijlocii, la nivel
național și local, pentru perioada 2012-2020;
2. Creșterea sumelor alocate programelor de înființare și
dezvoltare a întreprinderilor mici și
mijlocii, cu alocarea prioritară a
300 milioane euro pentru susținerea
financiară a programului start-up în
perioada 2012-2014, care va
asigura crearea unui număr de
300.000 locuri noi de muncă și
creșterea cu 4,26% a PIB în pe-
rioada 2012-2016;
3. Adoptarea unui sistem de stimu-
lare a recuperării TVA-ului;
4. Introducerea bunelor practici ale
UE privind activitățile de cercetare-
dezvoltare.
5. Revenirea la deducerea integrală a cheltuielilor cu com-
bustibilul pentru vehiculele utilizate pentru deplasări în in-
teres de serviciu;
6. Relansarea procesului investițional, prin modificarea și
completarea O.U.G. nr. 85/2008 privind stimularea in-
vestițiilor;
7. Îmbunătățirea legislației privind achizițiile publice;
8. Susținerea dezvoltării IMM-urilor din România, prin:
- Extinderea măsurilor adoptate prin Legea nr. 321/2009
privind comercializarea produselor alimentare, privind pro-
tecția împotriva înțelegerilor și practicilor anticoncurențiale
și accelerarea plăților comercianților către toate IMM-urile
furnizoare, care va stimula creșterea producției industriale
autohtone și va reduce importurile;
- Instituirea unei rețele de colectare în vederea distribuției
produselor tradiționale și locale realizate de IMM-uri, in-
clusiv micii agricultori și meșteșugari, cu implicarea finan-

ciară a fondurilor UE;
- Instituirea obligativității pentru marile lanțuri de magazine
de a asigura un spațiu minim de desfacere (30%) pentru
prezentarea și comercializarea produselor tradiționale și lo-
cale realizate de IMM-uri;
9. Instituirea, potrivit practicii europene, a mediatorului de
credite pentru IMM-uri, la nivelul fiecărui județ, după model
francez, care să asigure realizarea a 3 scopuri: creșterea cre-
ditării IMMurilor, oferirea de soluții întreprinderilor, în spe-
cial sectorului IMM, pentru a obține finanțări de la
bănci și sesizarea Guvernului în cazul apariției unor pro-
bleme nerezolvate majore.
10. Cresterea absorbției fondurilor structurale prin re-
spectarea strictă a termenelor de finanțare prevăzute în con-

tracte, inclusiv finanțarea în
întregime de la bugetul statului a
cheltuielilor efectuate, care vor fi ul-
terior rambursate de CE, inclusiv
garantarea creditelor bancare nece-
sare
cofinanțării beneficiarilor proiectelor
finanțate din fonduri structurale.
11. Continuarea procesului de sim-
plificare a procedurilor administra-
tive și reducerea numărului de
autorizații, avize, licențe și permise
pentru agenții economici, cu redu-

cerea a cel puțin 25% dintre acestea;
12. Menținerea cotei unice, reducerea fiscalității asupra
forței de muncă cu 5 puncte procentuale.
13. Reducerea cu minim 25% a numărului de impozite pen-
tru întreprinzători, care în România este de 6,6 ori mai mare
decât media UE;
14. Eliminarea impozitului pe dobânzi la depozitele bancare
ale societăților comerciale si ale cetățenilor și pentru încu-
rajarea economisirii în băncile din România, având în vedere
și că dobânzile sunt inferioare ratei inflației, pentru atragerea
economiilor și disponibilităților bănești ale cetățenilor și
firmelor deținute de români în străinătate, evitării decapita-
lizării agenților economici și migrării depozitelor marilor
deponenți în străinătate.
15. Îmbunătățirea Codului fiscal, pentru asigurarea:
- Eliminării impozitului pe profitul reinvestit și
- Reglementarea plății TVA la încasarea facturilor.
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Moment de spiritualitate în prefaţa
sărbătorii Învierii Domnului

Asociaţia Italienilor din România – RO.AS.IT. a organizat, pe 29 martie, vernisajul
expoziţiei de icoane pe sticlă „Lumină din Lumină”, a pictoriţei Mihaela Mateescu

Profiriu. Evenimentul a avut ca temă centrală Învierea Domnului şi s-a bucurat de o
audienţă numeroasă, formată din rude ale artistei, prieteni ai acesteia, membrii

RO.AS.IT. şi invitaţi speciali, precum părintele Constantin Popa, care a făcut o
prezentare a pictoriţei şi a lucrărilor ei. Emoţionată până la lacrimi, Mihaela

Mateescu Profiriu a ţinut un discurs concis, în care a dezvăluit principala sursa a
forţei sufleteşti pe care o posedă: minunata sa familie. Participanţii s-au mutat apoi,
în salonul „Sorana Coroamă Stanca”, unde a fost proiectat un film documentar cu şi
despre pictoriţă. În încheierea evenimentului, elevi ai Colegiului de Muzică „George
Enescu”, coordonaţi de doamna profesoară Doina Floriştean Paron, au susţinut un
recital dintr-un repertoriu cameral din creaţia muzicală românească şi universală.


